Neben den Konsuln und ihren Stellvertretern finden wir nun in dem überlieferten Wortlaut mancher²⁾ S. c. de r. p. defendenda genannt: *qui pro consulibus (ad urbem) sunt*, und zwar in den Jahren:

1) Es begegnet also hier dasselbe Prinzip, demzufolge man den abwesenden Konsul ausschloß.

2) Keineswegs in allen nach 77, wie Willems a. a. O. p. 251 will. Vgl. die oben S. 324f. für 63, 62, 48, 47, 43, 40 zitierten Stellen und u. S. 367, 2.

77 Sall. *hist.* I, 77, § 22 *uti Appius Claudius interrex cum Q. Catulo pro consule et ceteris quibus imperium est urbi praesidio sint.*

52 Dio Cass. 40, 49, 5 τῆς φυλακῆς τῆς πόλεως καὶ ἐκεῖνον (τὸν μεσοβασιλέα) καὶ τοὺς δημάρχους καὶ προσέτι καὶ τὸν Πομπήιον (Dio Cass. 41, 2, 1 ἐν γὰρ τῷ προαστείῳ τὰς δυνάμεις εἶχε) ἐπιμεληθῆναι ὥστε μηδὲν ἀπ' αὐτῆς ἀποτριβῆναι.

Cic. *Mil.* 26, 70 *Cn. Pompeius . . . cum senatus ei commiserit, ut videret etc.* (cf. 23, 61).

Ascon. *in Milon.* § 67 *ut cum interrege et tribunis plebis Pompeius daret operam etc.* cf. arg. (Clark p. 34) *ut interrex et tribuni plebis et Cn. Pompeius, qui pro consule ad urbem erat, viderent etc.*

49 Caes. *b. c.* I 5 *Dedit operam consules praetores tribuni plebis quique pro consulibus sint ad urbem ne quid etc.*

Livius *Per.* 109 *mandatumque a senatu coss. et Cn. Pompeio, ut viderent ne quid etc.*

Cic. *fam.* XVI, 11, 2 *senatus consulibus praetoribus tribunis plebis et nobis, qui pro consulibus sumus, negotium dederat, ut curarem ne quid etc. ad Att.* X, 8, 9 *quos contra me senatus, nequid res publica detrimenti acciperet, armavit¹).*

Cic. *pro Deiot.* 4, 11 *consulibus praetoribus tribunis plebis nobis imperatoribus rem publicam defendendam datam.*

Cic. *Phil.* II, 21, 53 *dedit arma hic ordo consulibus reliquisque imperiis et potestatibus.*

Dio Cass. 41, 3, 3 *τοῖς ὑπάτοις ταῖς τε ἄλλαις ἀρχαῖς.*

Es gilt auch hier, ein Urteil über die Rolle, die die Prokonsuln spielen, erst zu fällen, nachdem wir uns um den authentischen Wortlaut bemüht haben.

Und zwar ist zunächst festzustellen, daß für das Jahr 52 die Prokonsuln in der Reihenfolge hinter den Volkstribunen, für 49 hinter den Prätores und den Volkstribunen stehen. Es ergibt sich daraus für die Interpretation der zum Jahre 77 oben angezogenen Salluststelle, daß auch hier mit *quibus imperium est* die Inhaber eines militärischen *imperium* gemeint sind. Denn wollte man etwa die *praetores* darunter begreifen, so müßten sie eben voranstehen. Das bestätigt sich durch einen Vergleich des sallustischen *quibus imperium est* mit Caesar (s. o.) *quique pro consulibus ad urbem sint* und Cicero (s. o.) *nobis qui pro coss. sumus, nobis imperatoribus.*